[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л № 5
постоянной комиссии по жилищно-коммунальным вопросам
от 16 апреля 2025 года
Сегежа

	Всего членов постоянной комиссии Совета Сегежского муниципального округа I созыва по жилищно-коммунальным вопросам– 9 человек.
Присутствовали: 3 члена комиссии.
Приглашенные: Первый заместитель Главы администрации Сегежского муниципального  округа  Королёв Алексей Сергеевич, заместитель Главы администрации Сегежского муниципального  округа по социально-экономическим вопросам Махмутова Светлана Олеговна, руководители структурных подразделений администрации,  директор ООО "МОНОЛИТ" Видикайнен Сергей Анатольевич, руководитель ООО "ПроАктив" Богатырева Алена Николаевна.
Председатель: В.И.Акимова, председатель постоянной комиссии Совета Сегежского муниципального округа первого созыва по жилищно-коммунальным вопросам.
Секретарь: Горбунова И.Б., член постоянной комиссии Совета Сегежского муниципального округа первого созыва по жилищно-коммунальным вопросам.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Содержание дорог на «Старую Сегежу» (ул.Спиридонова – ул.Линдозерская) и района ДОК (ул.Кирова- ул.Комсомольская, ул.Выгозерская набережная): текущее состояние дорожного полотна ужасное, перспективы ремонта, содержание в летний период.

   2. Уборка мусора вдоль дорог и тротуаров после зимы, сроки. Когда будут убраны кучи песка, оставшиеся от зимнего сезона для посыпки тротуаров?

   3. Планируется ли уборка кучи мусора рядом с тротуаром на протяжении от д.№8 по ул.Спиридонова, к остановке, куча не убрана с прошлого года. Благоустройство территории вокруг этого тротуара: сейчас это поломанный кустарник, кучи камней и земли вокруг тротуара.

   4. Проведение субботников перед 9 мая: будет ли общегородской, как будет организована подготовка, вывоз мусора после субботников, согласование территорий.

   5. Межевание пустующих земельных участков в районе Дока, на ул.Гористая и на «Старой Сегеже» с дальнейшей продажей или арендой для увеличения бюджета округа.

   6. Обсуждение вопроса утилизации автомобильных шин.

   7. Установка Памятника погибшим летчикам на бульваре Советов на прежнее место.  Приведение памятника и прилегающей территории в порядок.

1. СЛУШАЛИ: О содержании дорог на «Старую Сегежу» (ул.Спиридонова – ул. Линдозерская) и района ДОК (ул.Кирова- ул.Комсомольская, ул.Выгозерская набережная).  Текущее состояние дорожного полотна ужасное, перспективы ремонта, содержание в летний период.
Докладывает: М.А.Касьянова, ведущий специалист управления ЖКХ администрации Сегежского муниципального округа.
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Видикайнен, И.Б.Горбунова, А.С.Королёв, А.Н.Богатырева.

РЕШИЛИ:
1. Провести в течение недели с 17 по 24 апреля планировку и грейдирование дорог на «Старую Сегежу» (ул.Спиридонова – ул.Линдозерская) и района ДОК
(ул. Кирова- ул.Комсомольская, ул.Выгозерская набережная).
2. Рекомендовать начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства провести комиссионный осмотр углублений и канав для стока воды вдоль дороги (ул.Спиридонова – ул.Линдозерская). Осуществлять постоянный контроль содержания дорог подрядчиками в Сегеже и Надвоицах.
     3. Рекомендовать начальнику отдела архитектуры и строительства направить запрос в профильные организации на поставку грунта для подсыпки грунтовых дорог: ул.Спиридонова – ул.Линдозерская; ул.Кирова - ул.Комсомольская; ул.Выгозерская набережная; п.Верхний грунтовой дороги до кладбища пгт.Надвоицы.

2. СЛУШАЛИ: Об уборке мусора вдоль дорог и тротуаров после зимы, сроки. Когда будут убраны кучи песка, оставшиеся от зимнего сезона для посыпки тротуаров?

Докладывает: М.А.Касьянова, ведущий специалист управления ЖКХ администрации Сегежского муниципального округа.
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Видикайнен, И.Б.Горбунова, А.С.Королёв, А.Н.Богатырева.

РЕШИЛИ:
            1.  Кучи песка, оставшиеся от зимнего сезона для посыпки тротуаров на территории Сегежи, убраны. На территории Надвоиц в процессе уборки. Мусор вдоль дорог и тротуаров убирается по мере таяния снега.
2. Рекомендовать управлению жилищно-коммунального хозяйства осуществлять постоянный контроль содержания и уборки дорог подрядчиками в Сегеже и Надвоицах.

3. СЛУШАЛИ: Планируется ли уборка кучи мусора рядом с тротуаром на протяжении от д.№8 по ул.Спиридонова, к остановке, куча не убрана с прошлого года. Благоустройство территории вокруг этого тротуара: сейчас это поломанный кустарник, кучи камней и земли вокруг тротуара.

Докладывает: М.В.Алейникова, главный специалист управления ЖКХ администрации Сегежского муниципального округа.
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Видикайнен, И.Б.Горбунова, А.С.Королёв, В.И.Акимова, Е.В.Косулина, Н.К.Запаранюк.

РЕШИЛИ:
            1.  Рекомендовать начальнику отдела архитектуры и строительства установить собственника земельного участка, на котором находится скопление строительного мусора. Направить претензионное письмо собственнику об уборке строительного мусора.
2. Рекомендовать начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства организовать совместный выезд с депутатом Совета Сегежского муниципального округа Горбуновой И.Б. для осмотра территории сквера. Рассмотреть возможность проведения субботника для благоустройства территории сквера, согласовать спил кустарника.

4. СЛУШАЛИ: Проведение субботников перед 9 мая: будет ли общегородской, как будет организована подготовка, вывоз мусора после субботников, согласование территорий.
Докладывает: С.О.Махмутова, заместитель Главы Сегежского муниципального округа по социально-экономическим вопросам.
ВЫСТУПИЛИ: И.Б.Горбунова, А.С.Королёв, С.О.Махмутова, М.В.Алейникова.

РЕШИЛИ:
            1.  17 апреля в 14ч.15 мин. состоится встреча с представителями всех организаций и учреждений, которые осуществляют свою деятельность Сегежского муниципального округа. Цель встречи — обсудить и распределить территории для проведения субботников. Даты общегородских субботников еще не определены. Общероссийский субботник состоится 27 апреля 2025 года.
2. Рекомендовать начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства направить письма в Министерство природных ресурсов и экологии Республики Карелия и ООО «КЭО» об организации вывоза мусора, собранного на территории Сегежского округа после субботников. Связаться с представителями соседних районов и округов по вопросу вывоза мусора, который образовался после субботников.

5. СЛУШАЛИ: Межевание пустующих земельных участков в районе Дока, на ул.Гористая и на «Старой Сегеже» с дальнейшей продажей или арендой для увеличения бюджета округа.
Докладывает: И.Б.Горбунова, депутат Совета Сегежского муниципального округа.
ВЫСТУПИЛИ: И.Б.Горбунова, А.А.Гашкова.

РЕШИЛИ:
            1.  Рекомендовать начальнику отдела архитектуры и строительства направить письмо  Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия за разъяснением порядка и условий предоставления земельных участков многодетным семьям на территории Сегежского округа.
2. Рекомендовать начальнику отдела архитектуры и строительства подготовить информацию для публикации на сайте администрации округа, а также в социальных сетях о порядке получения жителями земельных участков под ИЖС в Республики Карелия.

6. СЛУШАЛИ: Обсуждение вопроса утилизации автомобильных шин.
Докладывает: М.В.Алейникова, главный специалист управления ЖКХ администрации Сегежского муниципального округа.
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Видикайнен, И.Б.Горбунова, А.С.Королёв, В.И.Акимова.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства обсудить вопрос утилизации автомобильных покрышек с главным экологом АО «Сегежский ЦБК». О результатах сообщить председателю постоянной комиссии по жилищно-коммунальным вопросам Акимовой В.И.

7. СЛУШАЛИ: Об установке Памятника погибшим летчикам на бульваре Советов на прежнее место. Мероприятия по  приведению памятника и прилегающей территории в порядок.
Докладывает: С.О.Махмутова, заместитель Главы Сегежского муниципального округа по социально-экономическим вопросам.
ВЫСТУПИЛИ: В.И.Акимова.

РЕШИЛИ:
До 1 мая 2025 года будут проведены следующие мероприятия: обновление памятника (реставрация памятной таблички, покраска основания памятника); благоустройство и уборка территории памятника;  установка уличных фонарей.

Председатель комиссии                                                      		      В.И. Акимова

Секретарь комиссии                                                                          	    И.Б. Горбунова